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01

Zadání

Úkolem realizačního týmu bylo zapojit cílovou skupinu uživatelů, děti školního věku formou projektového dne 
se žáky ZŠ Klánovice a obyvatele Klánovic starší 15 let formou online dotazníkového šetření. Projektové dny 
i dotazníkové šetření se zaměřily na tyto tematické okruhy:

• kde a jakým způsobem realizují obyvatelé Klánovic sportovní aktivity,

• vnímané nedostatky v oblasti sportovních a rekreačně -sportovních aktivit a poptávané nové aktivity,

• zájem o některé typy aktivit navrhované ve stávající projektové dokumentaci.

Městská část Praha -Klánovice iniciovala tento průzkum, protože multifunkční sportovní plochu v rozsahu 
dle zpracované projektové dokumentace nelze s ohledem na investiční náklady vybudovat, ani není pro MČ 
Praha -Klánovice finančně únosné sportovní plochy a prvky v tomto rozsahu řádně udržovat. Výstup projek-
tu má pomoci k inteligentní redukci navrhovaných aktivit na základě prověření skutečné poptávky obyvatel 
Městské části. Benefitem realizovaného průzkumu jsou relevantní informace o využívání a deficitech sportov-
ní vybavenosti v Klánovicích využitelné v dalších plánech rozvoje obce.
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nejčastěji volené aktivity pro vol-
ný čas

příležitostné aktivity výjimečně volené aktivity

jízda na kole, koloběžce, koleč-
kových bruslích, všech typech 
boardu

dětská hřiště badminton

kondiční běh, běh v terénu, běh 
na atletické dráze

parkour floorbal

školní multifunkční hřiště (zejm. 
fotbal, basketbal)

venkovní posilovací hřiště koupaliště

ping-pong
trampolína

Schéma 1 Typy sportovních aktivit, kterým se žáci věnují ve svém volném čase neorganizovaně    
        (v abecedním řazení)

jedenkrát týdně dvakrát týdně třikrát týdně
jízda na koni basketbal gymnastika
plavání box zpěv

floorbal
fotbal
házená
judo
karate
lezení
tenis
volejbal

Schéma 2 Typy sportovních aktivit, kterým se žáci věnují v rámci organizované nabídky volnočasových aktivit  
        (v abecedním řazení)

městské sporty míčové sporty ostatní
skatepark basketbal atletický ovál
stezky a plochy pro kola, kolo-
běžky, boardy

volejbal opičí dráha

terénní i kondiční běh a skákání 
přes překážky (parkour)

ping pong v závětří 

posilovací prvky 
trampolíny

Schéma 3 První náměty žáků na chybějící aktivity v Klánovicích či nedostatečné příležitosti k jejich   
        provozování, které se promítly do diskuse o podobě záměru multifunkčního hřiště    
        (v abecedním řazení)



Sport a volný čas v Klánovicích z pohledu žáků

Projektových dní se zúčastnilo 24 žáků prvního stupně (4. a 5. třídy) a 23 žáků druhého stupně (8. a 9. třídy).

Lektoři se žáků ptali na následující:

• Jakým způsobem v současnosti aktivně tráví volný čas?

• Jak často se věnují sportovním a volnočasovým aktivitám?

• Co jim v rámci stávající nabídky rekreačně -sportovních aktivit v Klánovicích nevyhovuje či co naopak vítají 
a proč?

Následně měly děti možnost seznámit se s projektem multifunkčního hřiště a podrobit ho věcné kritice z hle-
diska náplně i zařízení sportovišť. Nakonec lektoři diskutovali s dětmi o prioritách v kontextu omezeného roz-
počtu.

Většina dětí se účastní některého z četných sportovních kroužků v Klánovicích a okolí (schéma č. 1), které 
saturují významnou část jejich „sportovního času“. Téměř všechny děti také (schéma č. 2) hojně jezdí na kole 
a koloběžce, případně různých typech boardu a kolečkových bruslích, a to spíše na místních silnicích (jelikož 
chodníky pokrývá pro jízdu a triky nevhodná zámková dlažba) případně po frekventovaných, nicméně bezpeč-
ných a přehledných cyklostezkách do Horních či Dolních Počernic. Nejdůležitějšími místy setkávání v kolektivu 
vrstevníků a rekreačních sportovních aktivit žáků je areál školy s hojně využívaným veřejně přístupným multi-
funkčním hřištěm a dětské hřiště naproti škole (V Soudním). Vzhledem k umístění na návětrné straně a chybě-
jícím sítím nejsou příliš využívané ping -pongové stoly v areálu školy. Příležitostně využívají děti také venkovní 
posilovací hřiště (poblíž křížení ulic V Soudním a Medinská) a pouze někteří sezónně koupaliště.

Multifunkční hřiště posuzovali zejména starší žáci v kontextu multifunkčního hřiště u školy. To často nestačí 
kapacitně („může vždycky hrát jen jedna parta“) a opakovaně zazněla stížnost, že koše nejsou proti sobě 
(nelze hrát basketbal, jen streetball). Navíc hřiště je volně přístupné pouze od pondělí do pátku v odpoled-
ních hodinách a žáci akcentovali též další problémy spojené s jeho stářím či nedostatkem prostoru (povrchy, 
chybějící sítě, nedostatečná běžecká trať a nemožnost venkovního posilování). Proto by se podle dětí další 
veřejně přístupná sportovní plocha tohoto typu využila. Výjimku představuje jedna skupina mladších žáků, 
která s ohledem na možnost využití školního hřiště a dalších sportovních ploch v Klánovicích a okolí považu-
je výstavbu nového multifunkčního hřiště za zbytečnou. Jiná skupina dětí navrhla rozložit jednotlivé aktivity 
do více sportovních ploch, aby mohly různé skupiny žáků hrát současně. Díky tomuto rozložení by se dalo 
pracovat za podmínky důsledné údržby (aby nevznikaly nerovnosti či bláto) i s levnějšími povrchy - tráva pro 
část na fotbal a volejbal, a zpevněné přírodní povrchy (například glorit, pokud se od něj odrazí míč) na část 
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využitelnou k basketbalu, florbalu či tenisu. Travnatý povrch by dětem vyhovoval i na jiných plochách (lanové 
centrum a další), protože zajišťuje mírný dopad a děti nemají oblečení a boty plné písku či štěrku. Názory dětí 
na umělé vs. přírodní povrchy byly různorodé. V součtu všech skupin dětí mají mírně větší podporu povrchy 
přírodní.

Lanové hřiště, resp. lanové prvky jsou atraktivní, byť ne v takovém rozsahu, pro mladší i starší žáky. Zejména 
pro starší žáky je důležité, aby nabízelo složitější a originální prvky. Děti nechtějí další lanovou pyramidu, jako 
se nachází mnohde jinde.

Poměrně hodně dětí alespoň příležitostně využívá posilovací prvky. Shodují se nicméně, že kapacita stávají-
cího workoutového hřiště je dostačující, takže by k dalším sportovním plochám doplnily několik jednotlivých 
prvků, které jinde v Klánovicích nejsou. Tyto prvky by měly být spíše přírodního charakteru (opracované klády 
různě rozmístěné, volně ložené přes sebe i spojované, aby vytvořily příležitosti k drobnému posilování, přita-
hování, balancování či sezení a odpočinku).

Parkour má mezi klánovickými dětmi své příznivce. Ani ti se ale neshodnou na tom, jestli má být v Klánovicích 
vybudováno parkourové hřiště. Zazněl názor, že parkour je neformální městský sport, takže parkourové hři-
ště je nesmysl. Některé děti by naopak blízkost parkourových prvků u jiných sportovišť uvítaly. Lze nicméně 
tvrdit, že vytvoření ploch vhodných pro parkour na různých místech Klánovic by bylo efektivnější. Podobně 
nejednotný je také pohled dětí na skatepark.

Řada dětí, starších i mladších, spontánně poptávala zapuštěné trampolíny a podél cest mezi jednotlivými 
sportovními plochami také běžeckou stezku/pruh či stezku/pruh pro kola, koloběžky a další.

Po lezecké stěně není mezi dětmi velká poptávka. „Půjdeme tam jednou dvakrát a pak nás to přestane bavit.“ 
Navíc raději půjdou do lezeckého centra, kde mají více možných cest na výběr a mohou si zapůjčit i vybavení.

Velký ohlas mezi dětmi nemá ani modulární pumptrack. Na kolech a koloběžkách sice jezdí rády, uvítaly by ale 
spíše přirozené terénní překážky v různých částech Klánovic a lesoparku. Pokud by mělo být vybudováno hřiš-
tě na pumptrack, daly by přednost hliněným překážkám.

Nejednotný je názor dětí na osvětlení hřiště. Odpůrci osvětlení mezi staršími žáky argumentovali hlavně ce-
nou, mladší děti poukazovaly na to, že by na hřiště po setmění stejně nechodily. Nakonec převážil názor, že 
potřebu osvětlení lze s ohledem na roční období kompenzovat upravenou otevírací dobou, která bude v let-
ním čase prodloužena například až do 22 h.

Větší diskuse se otevřela k oplocení areálu, na kterém se však s ohledem na zajištění potřebné údržby, ome-
zení vstupu psů a bezpečnost shodli až na výjimky všichni. V souvislosti s bezpečností jedna skupina vznesla 
dotaz ohledně kamerového systému, ale diskuse skončila nerozhodně a jiné skupiny se k tomuto tématu ne-
vyjádřily.

Názory dětí se také různily v otázce zázemí hřiště. Největší podporu má v této kategorii pítko. Některé děti si 
přály toalety, jiné ho považují za zbytečné. Snad všechny děti by ale raději chodily „do křoví“ nebo „za zeď“ 
než na „toitoiku“. Z relaxačního zázemí jsou pro děti nejdůležitější dostatek stromů (k odpočinku pod nimi 
i z hlediska přistínění hřišť) a lavičky ve stínu, s ohledem na úklid pak dostatek odpadkových košů. Přístřešek, 
stánek nebo automat s občerstvením většina dětí nepotřebuje.



Sport a volný čas v Klánovicích ve světle výsledků dotazníkového šetření

Dotazníkové šetření zjišťovalo, do jaké míry obyvatelé a pravidelní návštěvníci Klánovic provozují venkovní 
sportovní aktivity, jakým typům aktivit se věnují, jak často a jak jsou spokojeni či nespokojeni s podmínkami 
pro jejich realizaci. Dále bylo předmětem dotazování členství ve sportovních oddílech. V poslední části jsme 
se zaměřili na poptávku po konkrétních typech sportovních prvků, které by respondenti považovali za vhodné 
vybudovat v rámci multifunkční sportovně -rekreační plochy na pozemku mezi ulicemi Šlechtitelská a Vodo-
jemská.

K účasti v dotazníkovém šetření se registrovalo 225 osob. Celý dotazník vyplnilo 185 respondentů; 121 žen 
(65,41 %), 64 mužů (34,59 %) (viz graf č. 1).

 

Ženy
65,41%

Muži
34,59%

Pohlaví respondentů

             

23,24%

76,76%

Členství ve sportovních oddílech

Ano Ne

Graf 1 Podíl respondentů dle pohlaví                            Graf 2 Podíl respondentů, kteří jsou členy/členkami  
                               některého ze sportovních oddílů působících  
                 v Klánovicích nebo jinde v rámci správního obvo 
                 du Prahy 21

Průměrný věk respondentů byl 40,2 let; nejmladšímu respondentovi bylo 15 let, nejstaršímu 88 let. 158 
respondentů v Klánovicích bydlí (85,41 %); 35 pracuje (19,02 %), 13 studuje (7,07 %). 126 zde aktivně tráví 
volný čas (68,01 %). Naprostá většina respondentů se sportovním aktivitám věnuje několikrát týdně nebo 
několikrát měsíčně. Mezi respondenty je 43 členů sportovních oddílů (23,37 %) (graf č. 2). Nejvíce jich je čle-
nem fotbalového, volejbalového a tenisového oddílu (viz graf č. 3). V rámci odpovědí „jiné“ pak dominovalo 
členství v SDH Klánovice.
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Graf 3 Kterých sportovních oddílů jsou respondenti členy

177 (95,68 %) respondentů uvedlo, že se věnuje venkovním sportovním aktivitám (graf č. 4).

Ano
95,65%

Ne
4,35%

Věnujete se nějakým venkovním sportovním 
aktivitám?

Graf 4 Skladba respondentů dle provozování venkovních sportovních aktivit

Konkrétní typ sportovních aktivit, kterým se respondenti věnují, je specifikován v následující tabulce (respon-
denti mohli uvést více možností):

jízdě na kole, koloběžce, kolečko-
vých bruslích

152 85,88 %

míčovým hrám 81 45,76 %
kondičnímu běhu 79 44,63 %
cvičení, posilování 68 38,42 %
městským sportům (skateboard, 
parkour, koloběžky, bmx, frisbee) 

48 27,12 %

jiné 30 16,95 %

Naprostá většina respondentů se svým oblíbeným sportovním aktivitám věnuje několikrát do týdne nebo ně-
kolikrát do měsíce, jak ukazuje následující tabulka:

Míčové 
hry

Jízda na kole, 
koloběžce, 
inline

Kondiční 
běh

Městské sporty (skate-
board, parkour, kolo-
běžky, bmx, frisbee)

Cvičení, 
posilo-
vání

Jiné

denně/něko-
likrát týdně 

51,85 % 43,42 % 55,70 % 37,50 % 58,82 % 50,00 %

několikrát 
do měsíce 

35,80 % 50,00 % 40,51 % 43,75 % 38,24 % 43,33 %

několikrát 
do roka

9,88 % 6,58 % 2,53 % 16,67 % 2,94 % 6,67 %

méně často 2,47 % 0,00 % 1,27 % 2,08 % 0,00 % 0,00 %
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Největší spokojenost panuje s podmínkami pro kondiční běh (97,47 % dotázaných, kteří uvedli, že se běhu 
věnují), dále s podmínkami pro jízdu na kole, koloběžce, kolečkových bruslích (76,82 %) a také s podmínkami 
pro cvičení a posilování (64,71 %). Značně nespokojeni s podmínkami pro své aktivity jsou pak respondenti, 
kteří uvedli, že se věnují městským sportům (skateboard, parkour, koloběžky, bmx, frisbee) (80,85 %). Mezi 
příčinami nespokojenosti respondentů zjišťovanými otevřenou otázkou byly jako nejčastější uváděny nekva-
litní povrch a nedostatečná síť bezpečných cyklostezek; dále povrch komunikací, který není vhodný pro jízdu 
na kole, koloběžce, kolečkových bruslích apod. Přibližně čtvrtina uvedených důvodů se vztahovala k absenci 
volně přístupné plochy pro míčové hry, která by byla vhodná pro využití dospělými, potažmo staršími dětmi. 
Posledním důvodem pro nespokojenost s podmínkami pro venkovní sportovní aktivity je absence kvalitního 
dětského hřiště.

Poptávka po sportovních prvcích v rámci multifunkční sportovně ‑rekreační plochy na pozemku mezi ulicemi 
Šlechtitelská a Vodojemská

Nejpreferovanejšími prvky se staly víceúčelové hřiště na míčové hry, lezecká stěna a lanové prolézačky/lanové 
hřiště; o něco méně „hlasů“ získaly možnosti posilovacího/workoutového hřiště a parkourového hřiště; z na-
bízených možností byla z hlediska poptávky na vybudování prvků nejníže hodnocena možnost modulárního 
pumptracku.

Mezi možnostmi, které respondenti volně jmenovali, dominovala poptávka prvků pro hasičský sport a nácvik 
požárního útoku, dále poptávka po hezkém dětském hřišti; několikrát byl opakován požadavek po skatepar-
ku/u rampě pro koloběžky, kola, brusle apod. Zazněl také návrh na zřízení odpočinkového místa, posezení, 
ohniště.
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Doporučení
Z rozhovorů s dětmi, výsledků dotazníkového šetření a komentářů některých účastníků dotazníkového šet-
ření vyplývá, že mezi obyvateli Klánovic není zřetelná poptávka po vybudování nové multifunkční sportovní 
plochy v předpokládaném rozsahu. Proto doporučujeme Městské části zvážit, zda v přípravě této investice 
pokračovat.

Na základě výsledků tohoto zjišťování názorů lze doporučit:

• investovat do revitalizace a rozšiřování stávajících sportovních ploch a prověřit možnosti čerpání dotací 
k tomuto účelu,

• zaměřit se na vytvoření lepšího zázemí pro městské sporty (skateboard, parkour, koloběžky, bmx, fris-
bee), s nímž jsou účastníci průzkumu, kteří se těmto sportům věnují, nejméně spokojeni. I zázemí pro 
městské sporty je vhodnější vytvořit méně formálním způsobem na různých místech Klánovic než v rámci 
jednoho sportovního parku. K zamyšlení je například vhodná úpravy cest Přírodního parku Klánovice - Či-
hadla či vybudování samostatných pruhů v rámci uličního profilu.

V případě, že se Městská část rozhodne v záměru výstavby multifunkční sportovní plochy Šlechtitelská/Vodo-
jemská pokračovat, doporučujeme vytvořit zde plochu vhodnou pro míčové sporty a skupinové pohybové hry. 
Vznikne tak alternativní plocha k vytíženému multifunkčnímu hřišti v areálu školy a více skupin dětí i dospě-
lých bude mít možnost sportovat současně. Dobrou volbou jsou v kontextu výsledků šetření nápadité lanové 
prvky větší obtížnosti, které budou atraktivní i pro teenagery, a vytvoření „přirozených“ příležitostí k posilová-
ní a venkovnímu cvičení.

Závěrem musíme zmínit, že nejen dospělí respondenti, ale dokonce i některé děti se dotazovaly, zda a proč 
se upustilo od záměru výstavby domova seniorů na řešeném pozemku. Tento záměr se jeví jako prioritní 
a dovolujeme si odhadnout, že pokud by proběhla anketa, zda má Městská část investovat do výstavby multi-
funkční sportovní plochy nebo domova seniorů, zvítězil by jasně domov seniorů.
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